
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 173 del 17-09-2018 

 

 

OGGETTO 

Approvazione rendicontazione intermedia del programma di rete "Accumoli 
2.0".Finanziato con determinazione della Regione Lazio n. G07999 del 

07.06.2017 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
PREMESSO 

che a seguito degli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, il Comune di 
Accumoli è risultato uno dei comuni più colpiti come riscontrabile dalla tabella dei 

comuni colpiti dal sisma allegata al d.l. 189/2016 e s.m.i. 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato grave situazione di disagio e 

pericolo per la popolazione, trovatasi a dover fare fronte ad una situazione inattesa e 
dolorosa; 

PRESO ATTO 

che con Deliberazione di G.R. del Lazio n. 94 del 15.03.2016 la Regione Lazio 
approvava le “Disposizioni attuative dell’art. 113 della legge regionale 28 aprile 2006 

n. 4, così come sostituito dall’articolo 2, comma 100, della legge regionale 14 luglio 
2014, n. 7, relativo alle Reti di Imprese tra Attività Economiche su Strada”; 

che con determinazione n. G04816 del 09.05.2016 la Regione Lazio procedeva 
all’approvazione dell’Avviso pubblico per il finanziamento dei programmi relativi alle 
“Reti di Imprese tra Attività Economiche su Strada”; 

che con delibera di Giunta Comunale n. 76 del 14.12.2016 il Comune di Accumoli 
valutava e approvava il programma di Rete “Accumoli 2.0” presentato dalla rete 

“Accumolinsieme”; 

TENUTO CONTO  

che la Regione Lazio con det. n. G07999 del 07.06.2017 approvava gli elenchi dei 

programmi ammessi a finanziamento, tra questi anche il programma presentato dal 
Comune di Accumoli; 

che con nota della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 
Produttive prot. n. 0404795 del 03.08.2017 veniva comunicata l’emissione del 
provvedimento di liquidazione relativo all’acconto del 30% del finanziamento richiesto; 

 

 



CONSIDERATO  

che il programma presentato è stato ammesso a finanziamento regionale e che in 
conseguenza di ciò, il soggetto beneficiario, ovvero il Comune di Accumoli, ha l’obbligo 

di riferire alla Regione Lazio in punto di utilizzo dei fondi, rendicontazione delle spese, 
controllo sul rispetto della normativa fiscale e di tutte le disposizioni in vigore – anche 

europee – in tema di utilizzo di contributi pubblici; 

che con det. n. 97 del 29.12.2017 Area I il Comune di Accumoli impegnava la somma 
di € 60.000,00 in favore del consorzio “Accumolinisieme” per la realizzazione del 

programma di rete “Accumoli 2.0” e che con conseguente atto di liquidazione n. 40 del 
19.04.2018 si provvedeva al trasferimento delle somme in favore del Consorzio 

“Accumolinsieme”. 

PRESO ATTO 

degli artt. 6 e 16 dell’avviso pubblico per il finanziamento regionale a favore delle Reti 

di Imprese tra attività economiche su strada, approvato con DGR n. 94 del 
15.03.2016, che specificano funzioni e responsabilità del soggetto beneficiario e 

modalità di rendicontazione; 

della documentazione delle spese sostenute prodotta dal Consorzio “Accumolinsieme”; 

dei controlli effettuati in merito dal Responsabile del Procedimento, cha provvedeva 

alla redazione degli atti previsti dalla Regione Lazio al fine di procedere alla 
rendicontazione intermedia del primo acconto del finanziamento concesso; 

che il totale delle somme rendicontate al Comune di Accumoli dal consorzio 
ammontano ad € 48.576,91; 

che a fronte del complessivo impegno (e conseguente liquidazione) di € 60.000,00 in 
favore del Consorzio, quest’ultimo forniva prova di aver utilizzato solo € 48.576,91; 

che, pertanto, residua una somma disponibile di € 11.423,09, da considerarsi 

utilizzabile per le successive attività a compiersi, o, in alternativa da restituirsi all’Ente 
erogante; 

della nota sottoscritta dal Manager di Rete Sig. Riccardo Guerci ( prot. 7624 del 
07.09.2018), che dichiara l’impossibilità da parte del Consorzio “Accumolinsieme” di 
essere ammesso al recupero dell’Iva; 

VISTO  

il D.Lgs.vo 165/2001 e s.m.i  

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in cui è previsto, tra l’altro, che nei Comuni privi di 
dirigenti, dette funzioni siano svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i 

compiti di attuazione degli obbiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, in 
particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 

spesa; 

il decreto sindacale n. 5 dell’1.08.2017, n. 7 del 24.10.2017, con i quali è stata 
nominata la Dott.ssa Sara Giampietri quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 

l’Avviso pubblico per il finanziamento dei programmi relativi alle “Reti di Imprese tra 
attività economiche su strada” approvato dalla Regione Lazio con DGR n. 94 del 

15.03.2016; 

la delibera di G.C. n. 76 del 14.12.2016; 

 

 

 



DETERMINA 

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo,anche ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990; 

DI APPROVARE lo schema di rendicontazione prodotto dal Responsabile del 
Procedimento e redatto sulla base della documentazione fiscale inviata dal Consorzio 

“Accumolinsieme” con sede legale in Rieti, L.go Cairoli 2, C.F. 01171470576, per la 
realizzazione delle attività connesse al programma di rete “Accumoli 2.0” e recante il 
complessivo importo di € 48.576,91, come da documentazione allegata alla presente; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio mantiene l’onere dell’emanazione del 
provvedimento finale; 

che la presente determinazione: 

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del 
Segretario Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 GIORNI CONSECUTIVI; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore 

Segreteria; 

- di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso 
giurisdizionale innanzi al Tar del Lazio nel termine di giorni 60 intercorrenti dalla 

pubblicazione, secondo le modalità d cui al D.Lgs 104/2010, o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 

decorrenti dal medesimo dies a quo. 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data                              per 15 giorni consecutivi. 

N.            del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI,            Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


